
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________ del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________ del _______________

Ufficio Tutela Aree Protette Pagina 1

Direzione: VI “AMBIENTE”

IL DIRIGENTE

VISTO il DPR n° 357/1997 “Regolamento recante attuazione della direttiva
92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché
della flora e della fauna selvatiche”, come sostituito dal D.P.R. n° 120/2003, che,
nella pianificazione e programmazione territoriale, prevede procedure di
Valutazione d’Incidenza Ambientale nei confronti di Siti d’importanza comunitaria
(SIC) e di Zone di protezione Speciale (ZPS);

VISTO il Decreto dell’ARTA del 30/3/2007 “Prime disposizioni d’urgenza relative
alle modalità di svolgimento della valutazione di incidenza ai sensi dell’art. 5, comma
5 del DPR n° 357/97 e ss.mm.ii.” che all’art. 2, lett. A, comma e), prevede che
qualora un piano/progetto/intervento interessi pSIC, SIC, ZSP e ZPS ricadente,
interamente od in parte, in un’area naturale protetta, la valutazione d’incidenza è
effettuata previo parere dell’Ente gestore dell’area stessa;

CONSIDERATO che questa Città Metropolitana è Ente gestore delle seguenti
Riserve Naturali Orientate:

 “Laguna di Capo Peloro” ricadente nel Comune di Messina;
 “Le Montagne delle Felci e dei Porri” ricadente (nell’Isola di Salina) nei Comuni

di Leni, Malfa e Santa Marina Salina;
 “Laghetti di Marinello” ricadente nel Comune di Patti,

e che, pertanto, è tenuta ad emettere il parere preventivo ai sensi del citato Decreto
dell’ARTA;

CONSIDERATO altresì che, ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. n° 380/01 e ss.mm.ii.
“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia”,

OGGETTO:Modifica Commissione Consultiva per la Valutazione di Incidenza Ambientale.

1412 06/12/2019

1205 09/12/2019



Ufficio Tutela Aree Protette Pagina 2

recepito in Sicilia con modificazioni ed integrazioni dall’art. 3, comma 1, della L.R.
n° 16/2016, il suddetto parere preventivo deve essere reso anche per tutti i
progetti/interventi ricadenti all’interno della fascia esterna di influenza del
SIC/ZPS per una larghezza di 200 metri;

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio
metropolitano, n° 40 del 26/11/2019 con la quale, per le motivazioni in essa
esplicitate, è stato approvato il nuovo Regolamento della Commissione Consultiva
per la Valutazione di Incidenza Ambientale e che, peraltro, all’art. 3 demanda al
Dirigente competente la nomina dei componenti;

PRESO ATTO che il suddetto Regolamento disciplina la nomina, la composizione
ed il funzionamento della Commissione Consultiva;

RITENUTO che, a seguito dell’entrata in vigore del suddetto nuovo Regolamento
(aggiornato e rivisitato) ed alla luce della dotazione organica del personale in
servizio presso la direzione, si rende necessario modificare la composizione della
Commissione stessa;

CONSIDERATO che la disciplina urbanistica si interseca con le norme sulla tutela
ambientale;

PRESO ATTO che per potere esprimere pareri sulla Valutazione di Incidenza
Ambientale, necessita che l’apposita Commissione sia dotata delle necessarie
competenze in campo biologico, faunistico, naturalistico, ambientale e
paesaggistico nonché di competenze nella materia urbanistico-edilizio;

DATO ATTO che all’interno della VI Direzione Ambiente esistono tutte le necessarie
professionalità aventi le competenze precedentemente citate;

VISTO il vigente “Regolamento per la disciplina del procedimento amministrativo”,
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del
Consiglio metropolitano, n° 13 del 02/04/2019;

VISTA la L.R. n° 7 del 21/5/2019 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e
la funzionalità dell’azione amministrativa”;

VERIFICATA l'assenza di conflitto di interessi di cui all'art. 5 del "Codice di
comportamento dei dipendenti della Città Metropolitana di Messina” – Azioni
per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità di cui alla L. n°190 del
6/11/2012”;

VISTA la L.R. n° 15/2015, integrata e modificata dalla L.R. n° 5/2016, e
ss.mm.ii., di istituzione della Città Metropolitana di Messina;

VISTE le LL.RR. n° 48/91 e n° 30/2000 che disciplinano l'ordinamento
degli EE.LL. in Sicilia;



Ufficio Tutela Aree Protette Pagina 3

VISTO il D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii., che approva il T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali;

VISTO il D.Lgs. n° 165/2001 e ss.mm.ii. che, agli artt. 4 e 17, attribuisce
ai dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria;

VISTO lo Statuto provinciale;

DETERMINA

Di approvare la superiore premessa, che forma parte integrante e sostanziale della
presente determinazione.

Di modificare la Commissione consultiva per l’esame delle richieste di parere
sulla Valutazione di Incidenza Ambientale, ai sensi dell’art. 5 comma 5 del DPR
08/09/1997 n. 357 e ss.mm.ii. e del Decreto dell’Assessore Regionale Territorio e
Ambiente del 30/03/2007.

Di nominare quali Componenti della Commissione i seguenti dipendenti:

- Dott.ssa MOLINO Maria Letizia Funzionario (titolare di P. O.)
- Dott.ssa CAPPELLO Concetta Funzionario (titolare di P. O.)
- Dott.ssa SARLO Concetta Funzionario (titolare di P. O.)
- Ing. BATTAGLIA Carmelo Istr. Dir. Tecnico (titolare di P.O.)
- Geom. DI GIORGIO Giuseppe Istr. Dir. Tecnico (relatore)
- Geom. BUCOLO Roberto Istr. Tecnico (relatore)
- Dott. CAMMAROTO Cosimo Istr. Dir. Biologo (relatore)
- Geom. GALLETTA Salvatore Istr. Dir.Tecnico (relatore)

Di nominare:

- il dipendente Dott. TRIPODO Emanuele quale Segretario della Commissione;
- la dipendente Dott.ssa La Fauci Grazia quale Segretario Supplente della

Commissione;

Di trasmettere il presente provvedimento, per quanto di propria competenza:

 al Segretario Generale;
 al Servizio Trasparenza e U.R.P.;
 al Dirigente della 1° Direzione “Affari Generali e Legali”;
 ai dipendenti interessati dalla presente.

Il DIRIGENTE
Ing. Armando Cappadonia



Ufficio Tutela Aree Protette Pagina 4

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni,
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico
amministrativa favorevole.

Il DIRIGENTE

Ing. Armando Cappadonia


